REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE
(do Sr.  ALBERTO GOLDMAN )

Solicita informações À Sra. Ministra de
Minas e Energia sobre gastos da
PETROBRAS com publicidade.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações
à Sra. Ministra de Minas e Energia sobre gastos da PETROBRÁS com publicidade:

Solicito listagem de eventos, encartes publicados em jornais e revistas e publicidade
veiculada em rádio e televisão pela PETROBRÁS em comemoração ao aniversário dos
cinqüenta anos da empresa, durante os meses de setembro e outubro de 2003, bem como
respectivos custos detalhados por elementos de despesas, fontes dos recursos utilizados,
empresas contratadas para a elaboração dos mesmos e quais os jornais onde os encartes
foram publicados.

 JUSTIFICAÇÃO

Por ocasião da comemoração do aniversário dos cinqüenta anos da PETROBRÁS
foram publicados encartes em inúmeros jornais e revistas, realizados eventos, e inúmeras
peças publicitárias veiculadas em rádio e televisão, tais como o filme “ O Sonho da Gente”.

As informações que ora requeremos são de fundamental importância ao
cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões, em         de                        de

Deputado ALBERTO GOLDMAN